banyak julukan seperti Quṭub al-Awliyā', Ṣāhib al-Karamāt, dan Sulṭān al-Awliyā', yang

dianggap sebagai pendiri dan pemilik tarekat ini. Syekh Muhyi al-Dīn 'Abd al-Qādir al-

Jaylanī adalah seorang sufi hebat itu. Al-Jaylanī lahir di Jilan (sekarang Irak) pada tahun

470 H (1077 M) dan meninggal di Baghdad pada tahun 561 H (1166 M) (Gibb &

Kramers, 1965, hlm. 115; Trimingham, 1998, hlm. 40–41). Setelah ia meninggal, banyak

sufi dan ulama yang memuji kepribadian dan kesalehannya.1

Al-Jaylanī adalah seorang ulama besar bermazhab Hanbali yang sangat

produktif. Ia telah menulis banyak buku, salah satunya adalah al-Gunyah li Ṭalibī Ṭarīq

al-Haqq, yang sering digunakan sebagai referensi dalam karya-karyanya yang lain. Buku

ini mencakup berbagai aspek dalam Islam, termasuk fikih, tauhid, ilmu kalam, dan

akhlak tasawuf (al-Hasani, t.t.). Tidak diragukan lagi bahwa beliau adalah seorang

teolog, mujtahid dalam bidang fikih, dan pembicara yang mahir, berdasarkan beberapa

karyanya.

Di Baghdad, Al-Jaylanī memimpin madrasah dan ribāṭ-nya. Putranya, Abd al-

Wahāb (552-593 H/1151-1196 M), mengambil alih setelah kematiannya dan digantikan

oleh cucunya, Abd al-Salām (wafat 611 H/1241 M). Keluarga al-Jaylanī telah merawat

madrasah dan ribāṭ (penginapan sufi) untuk waktu yang lama dan terus melakukannya

1 Sebagai contoh Ibn 'Arabi (1165-1240 M), seorang sufi besar penulis al-Futūhāt al-Makkiyyah.

hingga kota Baghdad dihancurkan oleh serangan brutal tentara Mongol yang dipimpin

oleh Hulagu Khan (656 H/1258 M). Serangan ini menghancurkan sebagian besar

keluarga al-Jaylanī dan mengakhiri madrasah dan ribāṭ-nya.

Perkembangan tarekat ini ke berbagai wilayah Islam di luar Baghdad merupakan

hal yang wajar. Sejak masa al-Jaylanī, beberapa muridnya menyebarkan metode dan

ajaran tasawufnya ke berbagai negara Islam.

Al-Naqsyabandī lahir di Desa Hinduan,

sebuah wilayah di dekat Bukhara yang juga menjadi tempat peristirahatan terakhirnya

(Atjeh, 1966, hlm. 319). Sebelum dikenal dengan nama al-Naqsyabandiyyah, jalur

spiritual ini disebut sebagai Tarekat al-Khawājagān, yang dinisbatkan kepada 'Abd al-

Khāliq Ghujdawani (w. 575 H/1179 M). Sebagai pendiri awal sekaligus kakek spiritual

keenam al-Naqsyabandī, Ghujdawani merumuskan delapan prinsip dasar pengembangan

spiritual (riyāḍāt), yaitu khus dar dam (kontrol pernapasan), nazar bar qadam (kesadaran

dalam melangkah), safar dar wathan (transformasi batin menjauhi sifat tercela), khalwat

saat ini, hampir seluruh pengikut Tarekat Naqsyabandiyyah di seluruh dunia menarik

garis silsilah spiritual mereka melalui jalur Bāqi bi al-Lah dan khalifahnya, Ahmad

Sirhindi (Bruinessen, 1994, hlm. 52–53).

Pengenalan Tarekat Naqsyabandiyyah ke Makkah dibawa oleh Ṭāj al-Dīn bin

Zakariyya (wafat 1050 H/1640 M), seorang khalifah lain dari Bāqi bi al-Lah. Di sana,

seorang sufi yang cukup terkenal, Ahmad bin Ibrahim bin 'Alan, menjadi muridnya dan

kemudian menjadi khalifah-nya. Selanjutnya, Tāj al-Dīn mengangkat dua orang khalifah

di Yaman, Muhammad 'Abd al-Bāqi dan Ahmad bin 'Ujail (Bruinessen, 1994, hlm.

Ciamis melalui KH. Misbachul Munir dan KH. Masykur; di Cilacap melalui K.

Mustofa Sitinggil, K. Nur Kholis Sitinggil, KH. Mustalih Kedungreja, dan K. Abu

Sa'id Maos; dan di Kebumen melalui K. Ahmad Kebumen dan K. Abu Sa'id

Gombong.

Pasca wafatnya KH. M. Nur Busthonil Karim pada 11 Dzulhijjah 1399 H (3

November 1979 M), kepemimpinan TQN diteruskan oleh putranya, KH. Jamaluddin

bin M. Nur Busthonil Karim (Qoriyah, 2019). Di bawah kepemimpinannya, TQN

mengalami ekspansi ke wilayah Cilacap, memperluas jaringan yang telah dirintis

sebelumnya. Perkembangan ini didukung oleh peran signifikan para tokoh lokal, di

Pada tanggal 11 Ramaḍān 1366 H/1947 M. KH Ṣiddīq meninggal dunia. Putranya

yang bernama KH. Muhammad Nawawi, yang saat itu sedang menuntut ilmu di Lasem,

harus pulang kampung dan menggantikannya memimpin pesantren yang didirikan oleh

ayahnya, Syekh Zarkasyī, pada tahun 1870 M (Zain & Sahlan, 2008, hlm. 1). Namun, KH.

Sementara itu, melalui Syekh Ali, TQN berkembang pesat di daerah Kuala Tungkal

Jambi. Sebelum mengambil baiat tarekat, hubungan KH. Nawawi dengan keturunan Syekh

Arsyad Banjar, Kalimantan ini3 sudah terjalin akrab dalam bentuk konsultasi hukum agama

melalui surat-menyurat. Dalam suratnya tertanggal 22 Juni 1980 M/9 Sya'ban 1400 H, Syekh

Ali menyampaikan bahwa setelah beberapa kali musyawarah antara Tauhidullah4 dengan

para guru agama, diperoleh beberapa kesimpulan diantaranya adalah permintaan agar KH.

Nawawi untuk membaiat dan menerjemahkan kitab al-Futūhāt al-Rabbāniyyah fī al-

Ṭarīqah al-Qādiriyyah wa al-Naqsyabandiyyah karya K. Muslih bin Abdurrahman Qoshidil

Haq Mranggen ke dalam bahasa Indonesia atau yang sejenisnya. K. Muslih menulis kitab

tersebut dalam bahasa Jawa, dan hal ini menjadi masalah bagi masyarakat di Sumatera dan

Kalimantan. KH. Nawawi telah menyetujui permintaan ini, namun hingga beliau wafat pada

tahun 1982, permintaan tersebut belum terpenuhi. Syekh Ali dibaiat pada malam Jum'at, 23

Syawal 1399 H./16 Agustus 1979 (Saleh, 2016). Melalui jasa Syekh Ali, TQN kemudian

meluas ke Tanjung Jabung Barat, Indragiri Hilir, Jambi, Batam, Pekalongan, Jakarta, dan

Kalimantan serta ke Malaysia, Singapura, dan India. Pengikut TQN di Malaysia, seperti di

Johor, Selangor, Pulau Pinang, Kelantan, Kedah, dan Serawak, sebagian besar adalah

Kebijakan ini tampaknya diilhami oleh beberapa kasus

penyimpangan dalam kehidupan tarekat, seperti praktik tawajjuhan bilā sitrin (tanpa batas)

antara laki-laki dan perempuan lain (al-ajnabiyyāt), yang menjadi salah satu alasan

digagasnya pendirian Jam'iyyah Ahli al-Ṭarīqah al-Mu'tabarah.

Pada hari Sabtu Legi, 26 Sya'ban 1402 H/19 Juni 1982 M, KH. Nawawi

menyerahkan ke-mursyid-an tarekat kepada putranya KH. Achmad Chalwani, pengasuh

Pondok Pesantren An-Nawawi saat ini, dengan disaksikan oleh beberapa kyai sepuh seperti

KH. Sulaiman Sindurjan, KHR. Damanhuri Kutoarjo, KH. Masrur Hasyim Mertoyudan,

KH. Abdullah Qostholani Bruno, K. Asnawi Kedung Kidang, dan lain-lain (Zain & Sahlan,

2008, hlm. 87–94).

KH. Achmad Chalwani bin Nawawi (Mursyid Kelima TQN Berjan Purworejo)

Sejak tahun 1979, KH. Nawawi telah menderita hipertensi. Namun, aktivitasnya

tetap penuh. Sekitar 2 hari sebelum bulan Ramaḍān 1982, KH. Nawawi jatuh sakit dan

semakin parah (Zain & Sahlan, 2008, hlm. 38). Pada hari Sabtu Legi, 26 Sya'ban 1402 H/19

Juni 1982 M, sekitar pukul 23.00 WIB, KH. Sulaiman Sindurjan meminta kepada KH.

Nawawi untuk menyerahkan ke-mursyid-an kepada putranya. Permintaan ini dikabulkan dan

dengan disaksikan oleh beberapa kyai sepuh, mursyid diserahkan kepada Achmad Chalwani.

Kemudian, pada tanggal 9 Dzulqa'dah 1402 H/29 Agustus 1982 M, KH Achmad Chalwani